được trong khoảng thời gian đó mà vẫn giữ vững tôn chỉ mục đích của
báo, bản thân Tạp chí cũng đã có rất nhiều cố gắng; nhưng quan trọng hơn, sự ủng hộ của
các bậc thiện tri thức cũng có phần quyết định, cho phép chúng ta giữ vững niềm tin vào sự
trường tồn của đạo pháp và dân tộc. Để số báo Xuân Ất Mùi 2015 thêm phong phú, chúng
tôi mong mỏi quý vị tích cực đóng góp bài vở. Bên cạnh nội dung mừng xuân, xin quý vị
nêu những cảm nhận và ý kiến thiết thực về hoạt động của VHPG trong mười năm qua,
giúp chúng tôi tiếp tục cải tiến để ngày càng đáp ứng đúng những kỳ vọng của mọi người.

Đó là bản in sách Thiền uyển tập anh và Tam tổ thực
lục. Hai quyển này được đóng vào nhau thành một tập.
Cả hai đều được bao bọc bằng bìa màu đen, khâu chỉ,
quét cậy, đóng theo lối xưa. Lật từng tờ thấy chúng đều
là bản in thời Hậu Lê. Bản Thiền uyển tập anh in năm Vĩnh
Thịnh thứ 11 (1715), còn Tam tổ thực lục in năm Cảnh
Hưng thứ 26 (1765). Sau đây, xin giới thiệu văn bản.

Sách Thiền uyển tập anh được đóng trước Tam tổ thực
lục. Sách gồm 74 tờ, kể cả bài tựa, bài bạt và phương
danh cúng dường. Mỗi tờ hai trang, mỗi trang 11 dòng,
mỗi dòng 16 chữ, chữ khắc chân phương, dễ đọc. Phần
đầu sách có bài tựa dài ba tờ với tiêu đề “Trùng tuyên
Thiền uyển tập anh tự” trên gáy đề “Tự” rồi đánh số tờ.
Cuối bài tựa có ghi năm trùng san “thời Lê triều Vĩnh Thịnh
thập nhất niên tứ nguyệt cốc nhật trùng san” nghĩa là khắc
lại [để in] vào ngày lành tháng Tư năm Vĩnh Thịnh thứ 11
(1715) triều Lê. Mặt sau ghi: “Thiền tông thác tích Thích
tử Như Trí; môn đồ sa di: Tính Nhu, Tính Xuyến, Tính Trung,
Tính Huy, Tính Kiến, Tính Bản. Thiện nam tử: Tính Phân, Tính
Thành, Tính Từ, Tính Hưng, Tính Minh, Tính Thủy. Thiện nữ
nhân: hiệu Diệu Tặng, hiệu Diệu Đạo, Tính Phụng”.

Tập kế tiếp Thiền uyển tập anh là Tam tổ thực lục. Bản
in được thực hiện vào năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765) do
Tỳ-kheo Hải Lượng trụ trì chùa Bổ Đà mộ duyên khắc.
Ván khắc trân tàng tại chùa Lân Động, núi Yên Tử. Sách
có hai tờ đầu là bài tựa, dòng đầu ghi “Tam tổ thực lục”.
Phía sau bài tựa cho biết soạn giả là Hối Tích sa-môn Tính
Quảng Điều Điều, viện Thời Vũ. Sư Tính Quảng soạn tựa
năm Cảnh Hưng thứ 26 (1765) và lấy năm này làm niên
đại cho văn bản. Nội dung chia làm ba phần chính và
một phần phụ các bài văn do Pháp Loa soạn. Mỗi phần
đều được đánh số tờ riêng.

Phần nhất, tiêu đề: Yên tử sơn Đệ nhất tổ Trúc Lâm đại sĩ
thực lục, trên gáy đề “Đệ nhất tổ thực lục” tức truyện vua
Trần Nhân Tông chiếm 13 tờ.

Thiền sư
Tính Quảng đã sưu tầm tư liệu vừa thư tịch, vừa văn khắc
để biên soạn sách Tam tổ thực lục.

Đầu tiên truyện về vua Trần Nhân Tông, ông sử dụng
“bản cũ Thánh đăng lục trích ra”. Thánh đăng lục trước
đó có ba bản in. Một bản trùng san của Thiền sư Chân
Nghiêm đời Mạc, một bản trùng san của Thiền sư Chân
Nguyên năm Vĩnh Thịnh thứ 11 (1715) và bản trùng
san cách đó không lâu, dựa vào bản của Thiền sư Chân
Nguyên mà khi khắc ván, Thiền sư Tính Lãng đã mời ông
viết tựa. Hai bản Chân Nguyên và bản in mới của Thiền
sư Tính Lãng có tiêu đề là Thánh đăng ngữ lục. Còn bản
đời Mạc ghi Thánh Đăng lục8. Ta chắc rằng Thiền sư Tính
Quảng đã dùng bản Thánh đăng lục của Thiền sư Chân
Nghiêm. Bởi, trong truyện có bài thơ của Trần Nhân Tông
viết khi đi qua chùa làng Cổ Châu.

Bài thơ như sau:
“Thế số nhất tố mạc
Thời tình lưỡng hải ngân
Ma cung hồn quản thậm
Phật quốc bất thắng xuân”.

Bản Chân Nguyên và Tính Lãng ở câu đầu dùng từ
“Sách mặc”, còn bản Chân Nghiêm đề “Tố mạc”. Đó là cơ
sở để phân biệt hai bản in Thánh đăng lục.

Thứ hai, truyện Thiền sư Pháp Loa, mà thị giả Trung
Minh đã dựa vào Đoạn sách lục của Pháp Loa để soạn
niên phổ, đưa cho Huyền Quang khảo đính và bản đó
được khắc vào bia năm Đại Trị Nhâm Dần (1362) dựng tại
chùa Hương Hải. Chùa Hương Hải là ngôi chùa quê của
Thiền sư Pháp Loa ở Nam Sách, Hải Dương. Chùa Hương
Hải nay cũng không còn nhưng tháp và mấy tấm bia đá
được chuyển sang chùa Thắng Phúc, gần với quê của
Thiền sư Pháp Loa. Bia chuyển về chùa Thắng Phúc có
dạng hình khối tứ giác, chép truyện Thiền sư Pháp Loa.

Thìn (1856) niên hiệu Tự Đức thứ 9. Nó lại dựa vào bản
khắc ngày 10 tháng 12 năm Chính Hòa thứ 5 (1685). Tính
Quảng có thể sao lại bài bia khắc năm Chính Hòa thứ 5
vì tấm bia đời Trần đã bị thất lạc9. Đối chiếu hai bản, ta
thấy chúng giống nhau, chỉ tiếc bia khắc sau có sai một
số chữ. Truyện Thiền sư Pháp Loa trong Tam tổ thực lục
lại bỏ đi đoạn cuối, tức phần chép môn đồ cúng dường
làm bia và tháp.

Hạnh tồn cựu bản Thánh Đăng lục, xuất tính sao lược Hương
Hải tự cổ bi, hậu phụ Thiền đạo yếu học dĩ tiện quan lãm.
thị dã chí Trúc Lâm tự tổ bản hạnh tập thành nhất thư, thủy
chung ngôn ngữ chu toàn hĩ.

8. Bản in này hiện ta còn một bản trùng san của chùa
Thuần Mỹ khắc in năm Tự Đức thứ 1 (1847) dựa vào bản in
của Thiền sư Chân Nghiêm đời Mạc.

9. Chùa Thanh Mai, xã Hoàng Hoa Thám, huyện Chí Linh,
tỉnh Hải Dương có tấm bia ghi chép truyện Thiền sư Pháp Loa
như bia chùa Hương Hải. Bia Thanh Mai mặt trước đã bị mờ,
chỉ còn chữ ở mặt sau. Hai bia do sư Trí Nhu xuất tiền mua bia.

10.

Một phần tư thế kỷ gắn chặt với cuộc đời bôn tẩu và
phục quốc của vị vua đầu nhà Nguyễn…

1. Từ những dấu ấn trong sử sách
Đại Nam thực lục chính biên, đệ nhất kỷ, chép những

đoạn sau:
Năm Đinh Dậu, 1777, Tây Sơn vào Gia Định, Duệ

Tông (tức Định vương Nguyễn Phúc Thuần) đang ở
Rạch Chanh (Tiền Giang ngày nay). Vua (tức Nguyễn
Ánh) đem binh tới ứng viện, đón Duệ Tông qua Cần
Thơ, rồi lên Long Xuyên (An Giang). Tháng Chín năm
ấy, Tây Sơn đuổi gặp, Duệ Tông mất. Một mình vua
thoát được lên thuyền đậu ở sông Khoa (An Giang),

vua định đêm vượt biển lánh nạn. Chợt có cá sấu cản
ngang mũi thuyền ba lần, bèn thôi. Sáng hôm sau, hỏi
ra mới biết phía trước có thuyền của quân Tây Sơn, …

Năm Nhâm Dần, 1782, … Tháng Tư … vua đến Hà
Tiên, cưỡi thuyền nhỏ qua biển. Đêm tối không thấy gì
nhưng nghe dưới đáy thuyền có vật gì đó, tảng sáng
nhìn ra thì là một bầy rắn. Tùy tùng sợ hãi, vua giục cứ đi,
lát sau bầy rắn đi mất. Thuyền vua bèn tới đảo Phú Quốc.

Năm Quý Mão, 1783, … Tháng Tư … Vua đi Bến Lức.
Quân giặc đuổi theo, nước sông chảy mạnh, không có
thuyền qua, quân sĩ bơi qua, nhiều người chết đuối,
vua biết bơi nên qua được. Tới Rạch Chanh, dưới sông
có nhiều cá sấu không bơi được. Nhân có con trâu nằm
bên sông, vua bèn cưỡi để qua, tới giữa sông, nước
triều lên, trâu chìm mất, cá sấu tới giúp.

vào tháng Năm năm Quý Mùi niên hiệu Dương Hòa
thứ 91 (1643), còn mặt sau khắc vào tháng Ba năm Giáp
Ngọ niên hiệu Khánh Đức thứ 6 (1654). Bài ký ở mặt
trước có đoạn: “Thiền tăng Phạm Công Triều, tự Tuệ
Lâm Đức, ở xứ Quảng Nam nước Đại Việt, qua đây thấy
cổ tích danh lam Linh Sơn tự, cùng với hội chủ Nguyễn
Thị Thiên hiệu Từ Hữu và các sãi vãi phát tâm đóng góp
gia tài và công đức tái tạo trùng tu...”.

2. Chùa Long Thủ
Chùa Long Thủ nay gọi là chùa An Long, tọa lạc bên

bờ sông Hàn, phía tả ngạn, cạnh Bảo tàng Điêu khắc
Chăm, thuộc phường Bình Hiên, quận Hải Châu. Trong
sân chùa hiện còn tấm văn bia lập vào năm Thịnh Đức
thứ 5 (1657) với bài ký nói về việc xây dựng chùa và
công đức của tín hữu. Tấm bia này cùng với ngôi chùa
đã được một người Pháp là H. Cosserat đề cập cách
đây đã hơn 90 năm, bằng bài viết “Chùa Long Thủ ở
Tourane” trên Những người bạn cố đô Huế (B.A.V.H) năm
19204.

Chùa có quả chuông đồng, thân
chuông khắc bài ký bằng chữ Hán, nội dung nói về việc
hội thủ và bổn đạo toàn làng làng Đà Sơn, huyện Lễ
Dương, phủ Thăng Hoa, xứ Quảng Nam cùng tín hữu
thập phương đúc chuông cúng dâng Tam bảo, đồng
thời ca ngợ i sự vi diệu của tiếng chuông chùa và cầu
mong cuộc sống an lành, phong điều vũ thuận. Dòng
lạc khoản ghi niên đại năm Cảnh Hưng thứ 16 (1755).
Chính từ quả chuông này với bài văn khắc nói trên đã
dẫn đến sự nhầm lẫn về lịch sử chùa làng Đà Sơn9. Mọi
người chỉ dựa vào những dòng văn khắc trên mà thiếu
khảo chứng, đã đi đến khẳng định rằng làng Đà Sơn
chắc chắn đã xây dựng chùa mang tên Tây Linh trước
năm Cảnh Hưng thứ 16 (1755).

Sự thậ t, qua dòng mở đầu của bài minh, sự xuất hiện
các địa danh đã cho phép chúng ta khẳng định quả
chuông này nguyên thủy không phải của chùa làng Đà
Sơn ở Đà Nẵng. Nhiều người sở dĩ đã nhầm lẫn có lẽ do
chưa nắm rõ về lịch sử - địa lý nước nhà, mà trước hết
là do ngộ nhận về địa danh làng Đà Sơn.

Chí nh điề u đó nên
ngà y nay chú ng ta khó lò ng có đượ c nhữ ng căn cứ vậ t
chấ t xá c thự c để tì m hiể u lị ch sử , xá c đị nh đượ c niên
đạ i nhữ ng ngôi chù a nà y trong cá c thế kỉ XVII, XVIII.

Chùa Nam Thọ hiện còn hai văn bia Hán Nôm do
nhân dân địa phương tạo lập trong dịp trùng kiến
chùa, một có niên đại Duy Tân thứ 7 (1913), và một có
niên đại Duy Tân thứ 8 (1914). Nội dung ngắn gọn, chủ
yếu nêu lý do việc tôn tạo chùa và công đức của nhân
dân địa phương. Theo đó cho biết dưới thời Tự Đức
(1848 - 1883), chùa Nam Thọ bị binh lửa chiến tranh
hủy hoại, chỉ còn vết tích. Vì vậy, đến năm Duy Tân thứ
7 (1913), dân làng đã tạo dựng ngôi chùa mới trên nền
móng của ngôi chùa cũ.

Trong ba ngôi chù a kể trên, chỉ có chù a Nam Thọ là
tồ n tạ i đế n ngà y nay, cò n lạ i chù a Dương Lâm đã trở
thà nh đì nh Dương Lâm và chù a Lỗ Giá ng thì trở thà nh
nhà thờ tiề n hiề n Lỗ Giá ng.